
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. PROMOZIONE E SOSTEGNO ALLE POLITICHE 

ATTIVE PER IL LAVORO, CORRISPONDENTI SERVIZI TERRITORIALI E AREE DI CRISI

##numero_data##

Oggetto:    POR Marche2014/20, Avviso Pubblico approvato con DDPF n. 205/SIM/2019 e 

Avviso Pubblico DDPF n. 206/SIM/2019– D.G.R. n. 1224 del 05/08/2020 e 

DDPF/SIM 442 del 21/05/2021, DDPF /SIM 443 del 21/05/2021  - Borse di ricerca 

giovani laureati under 30 e Borse lavoro adulti over 30 nell’ambito delle strategie 

territoriali ITI urbani – Costituzione e nomina Commissioni di Valutazione

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, predisposto dalla

P.F. Promozione e sostegno alle politiche attive per il lavoro, corrispondenti

servizi territoriali e aree di crisi dal quale si rileva la necessità di adottare il

presente atto;

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,

emanare il presente decreto;

VISTO l'articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 così come 
modificata

ed integrata dalla legge regionale 1agosto 2005, n. 19 che attribuisce 
l’adozione

del presente provvedimento alla competenza del Dirigente della Posizione di

Funzione;

DECRETA

1. Di costituire, sulla base delle motivazioni espresse nel documento istruttorio, l e    

Commission i  di valutazione  preposte alla valutazione dei progetti presentati sugli 

Avvisi Pubblici approvati con  DDPF 205 SIM/2019 e DDPF 206SIM/2019,  così 

come richiamati dalla  D.G.R. n.  1224 del 05/08/2020 ,  attuata con i  DDPF /SIM  442  

del 21/05/2021  e nel DDPF /SIM 443 del 21/05/2021;

2. Di nominare,  in considerazione del contenuto dei rispettivi Avvisi Pubblici ,  dei criteri , ivi   

previsti ,  con i quali verranno valutati i progetti e di quanto indicato nei   DDPF/SIM  442  

del 21/05/2021   e  DDPF /SIM  44 3  del 21/05/2021 ,   quali componenti dell e rispettive   

Commission i  di valutazione, i funzionari   indicati  nelle tabelle che seguon o ,  interni ed 

esterni all’Amministrazione regionale:

n. 577 del 21 giugno 2021



2

AVVISO- DDPF 205/SIM 

2019 BORSE OVER 30

COMMISSIONE DI VALUTAZIONE MEMBRI

BORSELAV_2019/20_MC_

ITI_URBANI

Funzione di Presidente  Maurizio Severini - Funz. P.F. Promozione e Sostegno alle 

Politiche Attive per il Lavoro, corrispondenti servizi territoriali e aree di Crisi

Sara Spreca - Servizio servizi finanziari e del personale – U.O. politiche europee del 

comune di macerata

Luca Canovari - Funz. P.F. Promozione e Sostegno alle Politiche Attive per il Lavoro, 

corrispondenti Servizi Territoriali e Aree di Crisi

Mem. Supp. Paolo Paloni - Assist. P.F. Promozione e Sostegno alle Politiche Attive per il 

Lavoro, corrispondenti Servizi Territoriali e Aree di Crisi

BORSELAV 

_2019/20_FM_ 

ITI_URBANI

Funzione di Presidente Mengoni Emanuele - Funz. P.F. Promozione e Sostegno alle 

Politiche Attive per il Lavoro, corrispondenti Servizi Territoriali e Aree di Crisi

Paola Gattafoni - Strategia Iti Fermo collaboratrice dell'Ufficio Politiche Attive del Lavoro 

del Comune di Fermo

Primo Valenti - Assist. P.F. Promozione e Sostegno alle Politiche Attive per il Lavoro, 

corrispondenti Servizi Territoriali e Aree di Crisi

Mem. Supp Pasqualini Simona - Funz. P.F. Promozione e Sostegno alle Politiche Attive per 

il Lavoro, corrispondenti Servizi Territoriali e Aree di Crisi

AVVISO DDPF 206/SIM 

2019

BORSE UNDER 30

COMMISSIONE DI VALUTAZIONE MEMBRI

BORSERIC_2019/20_MC_ 

ITI_URBANI

BORSERIC_2019/20_FM_ 

ITI_URBANI

BORSERIC_2019/20_FANO

_ ITI_URBANI

Funzione di Presidente Mengoni Emanuele - Funz. P.F. Promozione e Sostegno alle 

Politiche Attive per il Lavoro, corrispondenti Servizi Territoriali e Aree di Crisi

Vincenzo Sordetti - Funz. P.F. Programmazione Nazionale e Comunitaria Regione Marche

Paola Gattafoni, collaboratrice dell'Ufficio Politiche Attive del Lavoro del Comune di 

Fermo;

Claudio Fabi - Assist. P.F. Promozione e Sostegno alle Politiche Attive per il Lavoro, 

corrispondenti Servizi Territoriali e Aree di Crisi



3

Membri. Supp
Sara Spreca - Servizio servizi finanziari e del personale - u.o. politiche europee del comune
di macerata
Per Strategia Iti Fano dott. Ivan Antognozzi, titolare della società Progetto 28 affidataria 
per il Comune di Fano di servizi a sostegno della progettazione europea e del progetto ITI.
Pasqualini Simona - Funz. P.F. Promozione e Sostegno alle Politiche Attive per il Lavoro, 
corrispondenti Servizi Territoriali e Aree di Crisi

3. Di dare evidenza pubblica al presente decreto, completo dei suoi allegati, attraverso la 

pubblicazione nel portale della Regione Marche   

http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Avvisi-Pubblici,    https://www.regione.marche.it/Entra-i

n-Regione/Avvisi-Pubblici/Dettaglio-avviso/id_20201/1920,   https://www.regione.marche.it/Entra-in-Re

gione/Avvisi-Pubblici/Dettaglio-avviso/id_20201/1919

 precisando che la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai 

sensi della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni;

4.    Di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Marche ai sensi della L.R. n. 17 del 28/07/2003.

Si attesta inoltre che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 

carico della Regione Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

La dirigente
(Roberta Maestri)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

 Reg. UE 1303/2013 e s.m.i., contenente le disposizioni generali sui fondi SIE per il 

periodo di programmazione 2014/20;

 Reg. UE 1304/2013, relativo al FSE; REGOLAMENTO (UE) 2020/460 DEL 

PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 30 marzo 2020 che modifica i 

regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 508/2014 per quanto 

riguarda misure specifiche volte a mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli Stati 

membri e in altri settori delle loro economie in risposta all'epidemia di COVID-19 

(Iniziativa di investimento in risposta al coronavirus)

 REGOLAMENTO (UE) 2020/558 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO 

del 23 aprile 2020 che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013 per 

quanto riguarda misure specifiche volte a fornire flessibilità eccezionale nell'impiego dei 

fondi strutturali e di investimento europei in risposta all'epidemia di COVID-19

 Decisioni C(2014) 10094 del 17/12/2014, C(2018) 4721del 13/7/2018 e C(2019) 1546 

dell’11/03/2019 che approvano il POR FSE 2014/20 della Regione Marche e la relativa 

revisione del 2018;

 POR Marche FESR 2014/2020 per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale 

nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” 12 

CCI2014IT16RFOP013), approvato con decisione di esecuzione della Commissione 

europea del 12.2.2015, C (2015) 926 finale;

 Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2017) 8948 del 19/12/2017 che 

modifica la Decisione di esecuzione C(2015) 926 che approva determinati elementi del 

Programma Operativo POR Marche FESR 2014-2020” per il sostegno del Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione per la 

Regione Marche in Italia CCI 2014IT16RFOP013;

 - Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2020) 1915 final del 26.3.2020 

che modifica la decisione di esecuzione C(2015) 926 che approva determinati elementi 

del programma operativo "POR Marche FESR 2014-2020" per il sostegno a titolo del 

Fondo europeo di sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della 

crescita e dell'occupazione" per la regione Marche in Italia CCI 2014IT16RFOP013;

 D.Lgs. 150/2015 e ss.mm;

 D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22 Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità' delle spese 

per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il 

periodo di programmazione 2014/2020;

 La Legge 28 marzo 2019 n. 26 "Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge28 gennaio 2019, n. 4";

 Legge Regionale n. 2 del 25/01/2005 e s.m.i.;

 Legge Regionale n. 7 del 29/04/2011 recante attuazione della Direttiva 2006/123/CE sui 

servizi nel mercato interno e altre disposizioni per l’applicazione di norme dell’Unione 

Europea e per la semplificazione dell’azione amministrativa;



5

 Modo Attuative del Programma Operativo (MAPO) - POR FESR 2014/2020, di cui alla 

D.G.R. n. 1143 del 21/12/2015 e ss.mm.ii;

 DGR n. 802 del 4/6/2012, “Approvazione dei manuali per la gestione e la rendicontazione 

dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro”;

 DGR n. 1148 del 21/12/2015 e s.m.i., contenente il Documento Attuativo del POR FSE 

2014/20;

 D.G.R. n. 153 del 29/02/2016 “POR MARCHE FESR 2014/2020". Disposizioni attuative 

per lo Sviluppo Urbano Sostenibile;

 DGR n. 1280 del 24/10/2016, “Approvazione del dispositivo di raccordo tra i Manuali di 

cui alla DGR n. 802/2012 e la normativa della programmazione 2014/20”;

 DGR n. 1474/2017 contenente le Linee guida per l’attivazione di tirocini extracurriculari 

nella Regione Marche; - D.G.R. n. 923 del 31/07/2017 “POR FESR Marche 2014/2020 e 

POR FSE Marche 2014/2020". Approvazione dello schema di Convenzione per la delega 

della funzione di Organismo Intermedio alle Autorità Urbane responsabili dell’attuazione 

delle Strategie di sviluppo urbano sostenibile attraverso lo strumento degli Investimenti 

Territoriali Integrati (ITI);

 Deliberazione amministrativa del Consiglio regionale n. 84 dell’11/12/2018 che approva il 

POR così come modificato a seguito della Decisione della Commissione europea C(2018) 

4721 del 13/7/2018;

 DGR N. 207 del 25/02/2019 - POR Marche FSE 20114/2020. Priorità di investimento 8.ii 

– Giovani e Priorità 8.i- Occupazione: Borse di ricerca giovani laureati under 30, Borse 

lavoro adulti over 30 e aiuti alle assunzioni;

 DGR 426 del 15/04/2019 Criteri di accesso agli interventi di cui alla DGR 207 del 

25/02/2019- POR Marche FSE 2014/2020. Priorità 8.i – Occupazione: Borse di ricerca 

giovani laureati under 30. Borse lavoro adulti over 30 e aiuti alle assunzioni. EURO 

11.812.000,00; 

 DGR 947 del 30/07/2019 Approvazione schema di Convenzione tra Regione Marche e 

INPS per l'erogazione delle indennità di borsa di ricerca e di borsa lavoro di cui alla DGR 

207 del 25/02/2019 -POR Marche FSE 2014/2020. Priorità di investimento 8.ii – Giovani e 

Priorità 8.i – Occupazione: Borse di ricerca giovani laureati under 30, Borse lavoro adulti 

over 30 e aiuti alle assunzioni. Euro 11.812.000,00;

 DGR 1217 del 07/10/2019 Modifica DGR 947 del 30 luglio 2019. Art.6 e Art 10 schema di 

Convenzione tra Regione Marche e INPS;

 DGR n. 1297 del 28/10/2019 “ POR FSE 2014/2020. Approvazione modifiche al Sistema 

di Gestione e Controllo (Si.ge.co.) di cui alla DGR 504/2019”;

 Programma Operativo Regionale (POR) FESR 2014-2020 -Dodicesima modifica. 

Modifica delle Prot. Segr. deliberazioni di Giunta n. 1143/2015 e 475 / 2018;

 DGR n. 1588 del 16/12 /2019 Approvazione della revisione del Documento attuativo del 

POR FSE 2014/20 e modifica della DGR n. 349/2019; 

 DGR n.1587 del 16.12.2019 Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 

Regione Marche -Programma Operativo Regionale (POR) FESR 2014-2020 -Dodicesima 

modifica. Modifica delle Prot. Segr. deliberazioni di Giunta n. 1143/2015 e 475 / 2018;



6

 DGR n. 1588 del 16/12 /2019 Approvazione della revisione del Documento attuativo del 

POR FSE 2014/20 e modifica della DGR n. 349/2019;

 Deliberazione Consiliare n. 118/2020 che approva il POR FSE 2014/20 così come 

modificato ai sensi dell’art. 30.5 del Reg. UE 1303/2014 e s.m.i.;

 DDPF n. 2/BIT/2021 Aggiornamento della Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo 

del POR FSE 2014/20; 

 DGR n. 1558/2020, contenente il Documento Attuativo del POR FSE 2014/20;

 DDPF n. 111/BIT/2020 – Vademecum Monitoraggio Indicatori

 DDPF n. 202/POC del 26/11/2015 “POR FESR ed FSE 2014-2020". Avviso di selezione 

di tre strategie urbane da attuarsi sul territorio della regione Marche attraverso lo 

strumento dell’ITI e voucher per spese di progettazione propedeutiche alla loro 

presentazione”;

 - DDPF n. 36/POC del 18/04/2016 “POR FESR e POR FSE Marche 2014/20. 

Ammissione alla fase di valutazione delle strategie urbane presentate ai sensi dell’Avviso 

emanato con DD n. 202/POC del 26/11/2015”;

 -  DDPF n. 71/POC del 06/06/2016 “POR FESR e POR FSE Marche 2014/2020. Nomina 

della Commissione di Valutazione delle Strategie di Sviluppo Urbano, ex paragrafo 9 

dell’Avviso di Selezione emanato con DDPF n. 202/POC del 26/11/2015”;

 - DDPF n. 131/POC del 05/08/2016 “POR FESR e POR FSE Marche 2014/2020. 

Strategie di Sviluppo Urbano di cui all’Avviso di selezione emanato con DDPF n. 

202/POC del 26/11/2015. Presa d’atto risultanze attività Commissione di Valutazione. 

Approvazione graduatoria progetti;

 - Convenzioni per l’attuazione, attraverso lo strumento dell’Investimento Territoriale 

Integrato (ITI), delle Strategie di Sviluppo Urbano Sostenibile dei Comuni di Ancona, 

Ascoli Piceno, Fermo, Macerata  e Pesaro – Fano, cofinanziate dal Programma Operativo 

Regionale Marche FESR 2014-2020, CCI 2014IT16RFOP013 e dal Programma 

Operativo Regionale Marche FSE 2014-2020, CCI 2014IT05SFOP008. Delega della 

funzione di Organismo Intermedio (OI) ai Comuni di Ancona, Ascoli Piceno, Fermo, 

Macerata  e Pesaro – Fano nell’ambito del POR FESR;

 DDPF N. 205 del 24/04/2019 recante l’Approvazione “Avviso Pubblico “Borse lavoro – 

2019/20 Over 30” - € 5.468.400,00. DGR n. 207 del 25/02/2019, e successive modifiche e 

integrazione di cui alla DGR N. 426 del 15/04/2019”;

 DDPF N. 206 del 24/04/2019 recante l’Approvazione “Avviso Pubblico “Borse di Ricerca – 

2019/20 Under 30” - € 2.343.600,00. DGR n. 207 del 25/02/2019, e successive modifiche 

e integrazione di cui alla DGR N. 426 del 15/04/2019;

 DDPF 680/SIM/2019 avente ad oggetto POR Marche 204/2020. DGR n. 207 del 

25/02/2019, e successive modifiche e integrazioni di cui alla DGR N. 426 del 15/04/2019. 

DGR 947 del 30/07/2019 e successive modifiche e integrazioni di cui alla DGR N. 1217 

del 07/10/2019 . Avviso Pubblici: DDPF 205/SIM/2019 Priorità d’intervento 8.1 Asse 1 – 

Occupazione, R A 8.5, Tda, 8.1 G “Borse lavoro – 2019/20 Over 30”, DDPF 

206/SIM/2019 Priorità 8.ii, Asse 1 – Occupazione, RA 8.1 Aumentare l’Occupazione dei 

Giovani Tipologia di azione 8.2.A “Borse di ricerca - 2019/20 Under 30”. Impegno risorse 

a favore di INPS e Agenzia delle Entrate per l’erogazione dell’indennità di Borse Lavoro 



7

assegnate ai beneficiari, Bilancio 2019/2021, annualità 2019 e 2020. Liquidazione 

acconto 80% a favore di INPS, Direzionale Regionale Marche. Attivazione Fondo 

Pluriennale Vincolato

 DDPF n. 114/BIT del 18/10/2019, che approva il“Vademecum del monitoraggio degli 

indicatori per il POR FSE 2014/20”;

 DGR N 1224 del 02/08/2020 _DGR N. 207 del 25/02/2019, integrata con DGR 426 del 

15/04/2019 - POR MarcheFSE 2014/2020, Priorità di investimento 8.i – Occupazione e 

priorità 8.ii Giovani -Realizzazione borse di ricerca giovani laureati under 30 e Borse 

lavoro adulti over 30nell’ambito delle strategie territoriali ITI urbani e integrazione risorse

 -  DDPF /SIM 1195 del 30/12/2020 - POR Marche, Priorità d’intervento 8.ii Asse 1 – 

Occupazione, R A 8.1, Tda, 8.2 A -. - Avviso Pubblico DDPF 206/SIM Borse Ricerca 

UNDER 30 – Attuazione DGR n. 900 del 13 luglio 2020 - Assegnazione nuove borse di 

ricerca, Proroga scadenza avviso,- Pubblicazione finestre temporali presentazione 

domande anno 2021

 -  DDPF /SIM 267 del 06/04/2021 POR Marche, Priorità d’intervento 8.1 Asse 1 – 

Occupazione, R A 8.5, Tda, 8.1 G -. Avviso Pubblico DDPF 205/SIM 2019 Borse Lavoro 

OVER 30 e POR Marche, Priorità d’intervento 8.1 Asse 1 – Occupazione, R A 8.5, Tda, 

8.1 G Avviso Pubblico DDPF 206/SIM 2019 Borse Ricerca Under 30 – proroga scadenza 

Avvisi

 DDPF n. 41/BIT del 6 aprile 2021 POR FESR Marche 2014/2020. Strategie di sviluppo 

urbano sostenibile “ITI Urbani” dei Comuni di Ancona, Ascoli Piceno, Fermo, Macerata e 

Pesaro-Fano. Ricognizione dello stato di attuazione delle azioni complementari finanziate 

con risorse del POR FSE Marche 2014-2020;

 DDPF /SIM  442  del 21/05/2021  “POR Marche, Priorità d’intervento 8.1 Asse 1 – 

Occupazione, R A 8.5, Tda, 8.1 G -. Avviso Pubblico DDPF 205/SIM 2019 Borse Lavoro 

OVER 30 –attuazione DGR n. 1224 del 05 agosto 2020, assegnazione nuove borse 

lavoro riservate ai residenti nelle aree comunali interessate da strategie territoriali degli ITI 

urbani, pubblicazione finestre temporali presentazione domande anno 2021, Impegno 

risorse pari ad € 232.407,00 a valere sul POR Marche, Priorità d’intervento 8.1 Asse 1 – 

Occupazione, R A 8.5, Tda, 8.1 G (BURM . n. 40 del 27 maggio 2021);

 DDPF /SIM  443  del 21/05/2021 “POR Marche, Priorità d’intervento 8.ii Asse 1 – 

Occupazione, R A 8.5, Tda, 8.1 G -. Avviso Pubblico DDPF 206/SIM 2019 Borse Ricerca 

Under 30 –attuazione DGR n. 1224 del 05 agosto 2020, assegnazione nuove borse 

ricerca under 30 riservate ai residenti nei Comuni interessati da strategie territoriali degli 

ITI urbani, pubblicazione finestre temporali presentazione domande anno 2021, impegno 

risorse pari ad € 562.464,00 a valere sul POR Marche, Priorità d’intervento 8.ii Asse 1 – 

Occupazione, R A 8.5, Tda, 8.1 G (BURM . n. 40 del 27 maggio 2021);

•  Nota ID 130.30.30|2020|RUO/43 ssmm: ulteriori disposizioni per EMERGENZA 

CORONA- VIRUS- Misure organizzative per la riduzione del personale in servizio

MOTIVAZIONE:

Con la D.G.R. n. 207 del 25/02/2019, la Giunta Regionale ha stabilito di realizzare i 

seguenti due interventi:



8

 Assegnazione di trecento (n. 300) Borse di ricerca UNDER 30, della durata di nove 

mesi ciascuna, a favore di giovani disoccupati marchigiani, laureati e concessione di 

almeno cento (n. 100) aiuti per assunzioni a tempo determinato e indeterminato, a 

favore dei datori di lavoro che assumono i giovani borsisti, destinando all’intero 

intervento risorse finanziarie pari ad euro 3.343.600,00 a valere sul POR Marche FSE 

2014/2020 – Priorità di investimento 8.ii – Giovani.

 Assegnazione di milleduecento (n. 1200) Borse lavoro OVER 30 a favore di adulti, 

disoccupati, marchigiani, e concessione di almeno trecento (n. 300) aiuti all’assunzioni 

a favore dei datori di lavoro che assumono i borsisti, destinando all’intero intervento 

risorse finanziarie pari ad euro 8.468.400,00 a valere sul POR Marche FSE 2014/2020 

Priorità 8.i – Occupazione. 

Con Decreto n. 205/SIM del 24/04/2019 del Dirigente della P.F. Promozione e sostegno 

alle politiche attive per il lavoro, corrispondenti servizi territoriali e aree di crisi è stato 

approvato l’Avviso pubblico “Borse lavoro – 2019/20 Over 30” - € 5.468.400,00. DGR n. 

207 del 25/02/2019, e succesive modifiche e integtrazione di cui alla DGR N. 426 del 

15/04/2019”, pubblicato sul BURM n. 32 del 02/05/2019.

Con Decreto n. 206/SIM del 24/04/2019 del Dirigente della P.F. Promozione e sostegno 

alle politiche attive per il lavoro, corrispondenti servizi territoriali e aree di crisi è stato 

approvato l’Avviso pubblico  “Borse di Ricerca – 2019/20 Under 30” - € 2.343.600,00. 

DGR n. 207 del 25/02/2019, e succesive modifiche e integrazioni di cui alla DGR n. 426 

del 15/04/2019.

Con la D.G.R. n. 1224 del 05/08/2020, che richiama integralmente alla DGR 207 del 29 

febbraio 2019 e DGR 426 del 15 aprile 2019, la Giunta Regionale ha programmato la 

realizzazione:

 di n. 72 borse di ricerca under 30 nell’ambito delle strategie territoriali degli ITI urbani, 

 di n.51 borse lavoro adulti over 30 nell’ambito delle strategie territoriali degli ITI urbani, 

sulla base di quanto previsto con gli interventi programmati con DGR 207 del 29 

febbraio 2019 e DGR 426 del 15 aprile 2019, che si richiamano integralmente;

Con la stessa D.G.R. n. 1224 del 05/08/2020, la Giunta Regionale ha integrato le risorse 

dei due interventi di sostegno alle politiche attive del lavoro di cui al punto precedente 

programmati con le predette deliberazioni, destinando complessivamente ulteriori risorse 

finanziarie pari ad euro 794.871,00 a valere sulle Priorità 8.i e 8.ii del POR Marche FSE 

2014/2020;

Con i DDPF/SIM 442 del 21/05/2021  e  DDPF/SIM 443 del 21/05/2021 (BURM . n. 40 del

27 maggio 2021) si è data parziale attuazione a quanto programmato con D.G.R. n. 1224 

del 05/08/2020.



9

Sono state ripartite , come da prospetto che segue, le 51 Borse Lavoro da assegnare 

nell’anno 2021 ai residenti nelle aree interessate da strategie territoriali degli ITI urbani

Residenza ITI di riferimento
Tipologia 

Borse
n.borse

Residenza Comune di Macerata ITI UrbanoMacerata Borse Lavoro 13

Residenza Comune di Fermo ITI Urbano Fermo Borse Lavoro 38

Sono state ripartite, come da prospetto che segue, le 72 borse ricerca da assegnare nell’anno 

2021 ai residenti nelle aree interessate da strategie territoriali degli ITI urbani :

Residenza ITI di riferimento Tipologia Borse n.borse 

finanziabili

 

Comuni di Macerata ITI Urbano Macerata Borse Ricerca Under 30 28

Comuni di Fermo ITI Urbano Fermo Borse Ricerca Under 30 41

Comune di Fano ITI Urbano Fano Borse Ricerca Under 30 3

È stat a  dispost a   secondo le tempistiche indicate nella tabella  sottoriportata , la riapertura della 

IV, V e VI finestra 2021 di presentazione delle domande:

Borsa Lavoro Over 30 - Avviso Pubblico DDPF 205 del 24/04/2019, riservate ai soli 

residenti nei Comuni di Fermo e Macerata    ai quali non sia stata già finanziata una 

domanda di borsa lavoro a valere sullo stesso Avviso

Bors e   Ricerca   Under  30 - Avviso Pubblico DDPF 20 6  del 24/04/2019, riservate ai soli 

residenti nei Comuni di Fermo e Macerata   e Fano  ai quali non sia stata già finanziata 

una domanda di borsa lavoro a valere sullo stesso Avviso

Finestre di presentazione delle domande anno 2021 riservate attuazione D.G.R. n. 

1224 del 05/08/2020

IV

finestra

V

finestra

VI

finestra

dal 28/05/2021 14/06/2021 01/07/2021

al 13/06/2021 30/06/2021 31/08/2021

È  stato stabilito che il Dirigente della P.F. Promozione e sostegno alle politiche attive del 

lavoro e corrispondenti servizi territoriali aree di crisi provvedesse alla  costituzione e  nomina 

delle  Commissioni di Valutazione tenuto conto delle specificità legate alle progettualità 

Strategie ITI urbani  richiamate in normativa atte a valorizzare il territorio e realizzare le finalità 

perseguite;



10

Riguardo   al l’Avviso approvato con   Decreto n. 205/SIM del 24/04/2019  avente ad oggetto:   POR 
Marche, Priorità d’intervento 8.1 Asse 1 – Occupazione, R A 8.5, Tda, 8.1 G -. Approvazione 
Avviso Pubblico “Borse lavoro – 2019/20 Over 30” - € 5.468.400,00. DGR n. 207 del 
25/02/2019, e succe s sive modifiche e integrazioni di cui alla DGR N. 426 del 15/04/2019 ,  a gli 
artt. 7,8 e 9  sono descritt i  la procedura di ammissione a valutazione, i criteri di selezione e la 
procedura di ammissione a finanziamento.

Riguardo  al l’Avviso approvato con Decreto n. 20 6 /SIM del 24/04/2019 avente ad oggetto:  POR 
Marche FSE 2014/2020, Priorità 8.ii,  Asse 1 – Occupazione, RA 8.1 Aumentare 
l’Occupazione dei Giovani Tipologia di azione 8.2.A - Approvazione. Avviso Pubblico “Borse di 
Ricerca – 2019/20 Under 30” - € 2.343.600,00. DGR n. 207 del 25/02/2019, e succesive 
modifiche e integtrazione di cui alla DGR n. 426 del 15/04/2019 , agli artt. 10  e  11,12  sono 
descrit ti  la procedura di ammissione a valutazione, i criteri di selezione e la procedura di 
ammissione a finanziamento.

In questa fase, essendo scaduto il primo termine per la presentazione delle domande, è 
necessario costituire le predette commissioni di valutazione e nominare i rispettivi membri.

A tal fine la Dirigente della PF Promozione e sostegno alle politiche attive del lavoro, 
corrispondenti servizi territoriali e aree di crisi  che,  in considerazione del contenuto dei 
rispettivi Avvisi  P ubblici  e    dei criteri  in essi previsti  con i quali verranno valutati i progetti  e di 
quandto indicato nei      DDPF /SIM  442  del 21/05/2021   e  DDPF /SIM  44 3  del 21/05/2021   ha 
individuato, nell’ambito del personale assegnato alla propria Struttura, i funzionari  riportati 
nella tabella in calce.

La Dirigente della P.F. Promozione e sostegno alle politiche attive del lavoro, corrispondenti 
servizi territoriali e aree di crisi,  così come indicato nei decreti soprarichiamati,    tramite la 
Responsabile del procedimento  con email  di lunedì 14 giugno 2 021 , ha richiesto  ai referenti 
delle progettualità Iti Urbani di Fermo, Macer a ta e Fano,  la disponibilità di un funzionario 
chiamato a far parte del le  Commission i  di valutazione  per   l’esperienza maturata nelle  
progettualità Strategie ITI urbani  atte a valorizzare il territorio e realizzare le finalità 
perseguite ,   ha richiesto inoltre    al Dirigente della P.F. Programmazione Nazionale e 
Comunitaria, la disponibilità di un funzionario chiamato a far parte della Commissione di 
valutazione, per l’esperienza maturata in programmazione comunitaria e e strategie degli  Iti 
Urbani. 

Sulla base di quanto sopra  esposto ,  acquisite le sopradette disponibilità ,  pervenute tramite 
email del 16/06/2021   ( FM _Iti_Urbani ), 17/06 / 2021 (MC_ITI_URBANI ),  21 /06/2021 ( Fano _ITI_URBANI ),              
17/06/2021  (PF Programmazione Nazionale e Comunitaria)  conservate agli atti dello scrivente 
ufficio,    con il presente atto v engono   costituit e  l e    Commission i  prepost e  alla valutazione dei 
progetti presentati  sugli Avvisi Pubblici  approvati con  DDPF 205 SIM/2019 e DDPF 
206SIM/2019 ,  in attuazione della  D.G.R. n. 1224 del 05/08/2020   come previsto   nei      DDPF 
/SIM 442 del 21/05/2021   e  nel  DDPF /SIM 44 3  del 21/05/2021   e nominati i funzionari come 
componenti delle stesse.

Pertanto le Commissioni risultano così composte:



11

AVVISO- DDPF 205/SIM 

2019 BORSE OVER 30

COMMISSIONE DI VALUTAZIONE MEMBRI

BORSELAV_2019/20_

MC_ITI_URBANI

Funzione di Presidente_Maurizio Severini - Funz. P.F. Promozione e Sostegno alle 

Politiche Attive per il Lavoro, corrispondenti Servizi Territoriali e Aree di Crisi

Sara Spreca - Servizio servizi finanziari e del personale - u.o. politiche europee del comune 

di macerata

Luca Canovari - Funz. P.F. Promozione e Sostegno alle Politiche Attive per il Lavoro, 

corrispondenti Servizi Territoriali e Aree di Crisi

Mem. Supp. Paolo Paloni - Assist. P.F. Promozione e Sostegno alle Politiche Attive per il 

Lavoro, corrispondenti Servizi Territoriali e Aree di Crisi

BORSELAV 

_2019/20_FM_ 

ITI_URBANI

Funzione di Presidente_ Mengoni Emanuele - Funz. P.F. Promozione e Sostegno alle 

Politiche Attive per il Lavoro, corrispondenti Servizi Territoriali e Aree di Crisi

Paola Gattafoni - Strategia Iti Fermo collaboratrice dell'Ufficio Politiche Attive del Lavoro 

del Comune di Fermo

Primo Valenti - Assist. P.F. Promozione e Sostegno alle Politiche Attive per il Lavoro, 

corrispondenti Servizi Territoriali e Aree di Crisi

Mem. Supp Pasqualini Simona - Funz. P.F. Promozione e Sostegno alle Politiche Attive per 

il Lavoro, corrispondenti Servizi Territoriali e Aree di Crisi

AVVISO DDPF 206/SIM 

2019

BORSE UNDER 30

COMMISSIONE DI VALUTAZIONE MEMBRI

BORSERIC_2019/20_MC_ 

ITI_URBANI

BORSERIC_2019/20_FM_ 

ITI_URBANI

BORSERIC_2019/20_FANO

_ ITI_URBANI

Funzione di Presidente_ Mengoni Emanuele - Funz. P.F. Promozione e Sostegno alle 

Politiche Attive per il Lavoro, corrispondenti Servizi Territoriali e Aree di Crisi

Vincenzo Sordetti - Funz. P.F. Programmazione Nazionale e Comunitaria Regione Marche

Paola Gattafoni, collaboratrice dell'Ufficio Politiche Attive del Lavoro del Comune di 

Fermo;

Claudio Fabi - Assist. P.F. Promozione e Sostegno alle Politiche Attive per il Lavoro, 

corrispondenti Servizi Territoriali e Aree di Crisi

Membri. Supp
Sara Spreca - Servizio servizi finanziari e del personale - u.o. politiche europee del comune
di macerata
Per Strategia Iti Fano Per Strategia Iti Fano dott. Ivan Antognozzi, titolare della società 
Progetto 28 affidataria per il Comune di Fano di servizi a sostegno della progettazione 



12

europea e del progetto ITI.
Pasqualini Simona - Funz. P.F. Promozione e Sostegno alle Politiche Attive per il Lavoro, 
corrispondenti Servizi Territoriali e Aree di Crisi

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del decreto avente ad oggetto:

“ POR Marche   2014/20, Avviso Pubblico approvato con DDPF n. 205/SIM/2019 e Avviso 
Pubblico DDPF n. 206/SIM/2019– D.G.R. n. 1224 del 05/08/2020 , D DPF /SIM 442 del 
21/05/2021  e DDPF /SIM 443 del 21/05/2021 Borse di ricerca giovani laureati under 30 e 
Borse lavoro adulti over 30 nell’ambito delle strategie territoriali ITI  U rbani  -  Costituzione e 
nomina Commissioni di valutazione”

La responsabile del procedimento
         (Simona Traini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


